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SEZNAM ZKRATEK

ADD – porucha pozornosti

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

BP – bakalářská práce

CTM – centrum pro talentovanou mládež

DP – diplomová práce

GDPR – obecné nařízení o ochraně osobních údajů (General data protection regulation)

IPPP ČR – Institut pedagogicko-psychologického poradenství ČR

ITA – interaktivní tabule

MŠ – mateřská škola

OCD – obsedantně kompulzivní porucha

PAS – porucha autistického spektra

PC – osobní počítač (Personal computer)

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

SPC – speciálně pedagogické centrum

STaN – společnost pro talent a nadání

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala, protože mě zajímá speciální pedagogika jako taková.

Také si myslím, že do budoucna, do mé praxe se mi budou nabyté vědomosti velmi hodit,

a jsem si jista, že je využiji. Ve škole, i ve společnosti se řeší především žáci se speciálními

potřebami, např. ADHD, autismus, dysgrafie, dyslexie, aj., ale na nadané děti se zapomíná.

Touto prací chci poukázat, že i oni jsou tady a je důležité tomu věnovat pozornost

a věnovat se jim, jak potřebují. O tématu nadaný žák jsem věděla velmi málo, ale to se vše

změnilo, když jsem začala psát diplomovou práci a více jsem prohloubila své vědomosti

o daném tématu. Hned na začátku jsem se potýkala s problémy, a to při hledání nadaných

dětí. Nevěřila bych, že je tak těžké nadané děti najít a zároveň zkontaktovat učitele z MŠ

a ZŠ, kteří mají zkušenosti s prací s nadanými dětmi.

V našem vzdělávacím systému si to teprve uvědomujeme a začínáme s touto

„problematikou“ nějakým způsobem pracovat. Zkušenosti z praxí mě naučily, že se

tomuto tématu u nás začíná věnovat větší pozornost teprve nyní, ale v mnoha jiných

zemích, například v Holandsku, USA, Číně, Německu a mnoha dalších, je tato

problematika známá již dlouho. Objevuje se mnoho nových kurzů a v současné době

vznikají nové školky, školy a vzdělávací zařízení. Tempo vývoje tohoto oboru se zrychluje,

ale stále je mnoho pedagogů v MŠ i na ZŠ, kteří nevědí, jak s nadanými dětmi správně

pracovat a rozvíjet jejich nadání.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části zprvu nastíním a vysvětlím základní pojmy – nadání, talent,

inteligence, rozdíly mezi nimi. Dále se zaměřím na charakteristiku nadaných dětí a jejich

specifika. Kapitolu věnuji mýtům a předsudkům o nadaných dětech. Následující pasáže

mé práce budou pojednávat o spolupráci nadaného žáka a kolektivu, rozdílu mezi

nadanými dětmi a ostatními dětmi, identifikaci nadaného žáka, specifických potřebách

nadaných žáků, podpůrných opatřeních, dvojí výjimečnosti a o neziskových organizacích

věnujících se nadaným dětem. V neposlední řadě se budu věnovat i legislativě podporující

vzdělávání nadaných dětí.
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1 NADANÉ DÍTĚ

„Podle S. Winebrennerové (2001) lze charakterizovat nadané žáky dokonce ve dvou

ohledech, a to v pozitivním a negativním. Toto dělení je obzvlášť zajímavé, protože

upozorňuje na skutečnost, že nadané dítě nemají rodiče vždy za odměnu a že s projevy

vysokého nadání se mohou pojit i výchovné a vzdělávací komplikace.“ (Fořtík, Fořtíková,

2007)

Může to tedy být některá z následujících možností v pozitivním významu. Nadané

děti mohou:

 být extrémně vyspělé v kterékoliv oblasti učení a výkonu;

 vykazovat asynchronní vývoj, kdy jsou v některých oblastech výrazně napřed,

zatímco v jiných se vyvíjejí přiměřeně věku nebo dokonce se zpožděním (například

ve třech letech umí číst, ale v pěti letech si ještě neumí zavázat tkaničky);

 mít na svůj věk širokou slovní zásobu a vyspělý verbální projev;

 mít neuvěřitelnou paměť;

 se neuvěřitelně rychle naučit některé věci bez pomoci ostatních;

 zvládat složitější myšlenkové procesy než jejich vrstevníci;

 vidět jasně vztahy příčiny a následku;

 se chtít podělit o to, co ví;

 mít ohromnou míru energie;

 mít zvýšený smysl pro spravedlnost, morálku a fair play, mohou se zajímat

o globální problémy;

 mít sofistikovaný smysl pro humor.

V negativním ohledu se pak nadané děti mohou projevovat takto:

 odmítají pracovat nebo pracují nedbale;

 bouří se proti rutinním a předvídatelným činnostem;

 během dne sní;
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 pociťují úzkost z rychlosti práce ve třídě, kterou považují za nedostatečně aktivní,

příp. když nevidí jasný pokrok v práci;

 dominují třídním diskusím;

 odmítají se podřídit a přizpůsobit se;

 mohou se stát „třídním klaunem“;

 přecitlivěle/přehnaně reagují na kritiku, snadno se rozpláčou; jsou netolerantní

k chybám druhých i k sobě samým. (Fořtík, Fořtíková, 2007)

1.1 VYMEZENÍ POJMŮ

Na začátku diplomové práce je nezbytné objasnit pojmy, které souvisí s nadáním.

V praktické části jsem se setkala s pedagogy, kteří nedělali rozdíly mezi nadáním

a talentem. Možná i z tohoto důvodu byl problém najít respondenty pro empirickou část

mé diplomové práce.

1.1.1 NADÁNÍ

Definice nadání – „Soubor vloh jako předpoklad k úspěšnému rozvíjení schopností;

nejčastěji používáno ve spojení s jedinci podávajícími nadprůměrné výkony při činnosti

tělesné či duševní.“ (Hartl, 1993)

Intuitivně je nadání nejčastěji vykládáno jako dar a zároveň schopnost dosahovat

lepších výsledků než většina ostatních lidí, a to bez vynaložení mimořádně velkého úsilí.

K pochopení nadání lze použít několik pohledů. Může to být:

1. kvalitativně osobitý souhrn schopností, které podmiňují úspěšné vykonávání

činností;

2. všeobecné schopnosti nebo všeobecné prvky schopností, které podmiňují možnosti

člověka, úroveň a vlastnosti jeho činnosti;

3. rozumový potenciál nebo inteligence; celostní individuální charakteristika

poznávacích možností a schopností učit se;

4. souhrn vloh, vrozených daností, projev úrovně a vlastností vrozených předpokladů;

5. talent, existence vnitřních podmínek pro dosahování vynikajících výsledků

v činnosti. (Fořtík, Fořtíková, 2007)
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Formy nadání

Existují přinejmenším dva typy nadání: intelektuální forma, která se projevuje u lidí

nadaných v matematice, jazyce nebo přírodních vědách, a neintelektuální forma, která se

častěji projevuje u lidí sportovně nadaných nebo umělecky založených, například

výtvarně, hudebně či dramaticky.

Druhy nadání

Tato podkapitola nemůže v mé diplomové práci chybět, protože v empirické části

práce jsem se setkala s různými druhy nadání. U prvního respondenta v empirické části

jsem se setkala s hudebním, lingvistickým a sportovním nadáním, na které poukazovala

paní učitelka z MŠ. V současnosti se u dotazovaného můžeme bavit o hudebním nadání,

které nadále rozvíjí a věnuje mu veškerý volný čas. U druhého účastníka dotazníkového

průzkumu jsem se setkala se sportovním, pohybovým a tanečním nadáním. Respondent

se dále věnuje rozvoji svého nadání a je podporován i ze strany rodičů. U třetího

respondenta jsem se setkala s matematickým nadáním. I u třetího respondenta je nadání

rozvíjeno obzvláště ze strany rodičů. U čtvrtého a posledního dotazovaného jsem se

setkala opět se sportovním nadáním, které je i nadále podporováno především ze strany

rodičů.

Nadání se může projevit v různých situacích a souvislostech. Při jeho klasifikaci

vycházíme z jednotlivých činností. Je tedy zřejmé, že nelze stanovit přesnou hierarchii

různých druhů nadání. Pokud je chceme kategorizovat, musíme hledat přinejmenším

jejich nadřazené složky, které nám určila autorka Machů:

 intelektové schopnosti – Zahrnuje základní verbální, matematické, paměťové

a prostorové schopnosti a dovednosti.

 specifické akademické vlohy – Patří sem například: nadání na přírodní vědy,

matematické nadání, jazykové nadání aj.

 kreativní nadání – Pomáhá jedinci vytvářet nové nápady a produkty, v moderních


[…]


DISKUZE

54

s dítětem navštívili PPP, avšak často bez zpětné vazby směrem k MŠ. Takže ani v tomto

případě neprobíhala spolupráce mezi pedagogy z MŠ a PPP.

Čtvrtým problémem, který bylo možno vysledovat na základě mých zjištění, byla

neschopnost rozlišení mezi nadáním a talentem pedagogy v MŠ. Po položení otázky, kolik

nadaných dětí jim prošlo rukama během jejich praxe, jsem byla ve třech případech

nejprve dotázána, jaký je mezi tím rozdíl. Pedagogové mi sdělili, že toto nijak nerozlišovali,

že to vždy brali tak, že dítě je šikovné a shledávali jej jako nadané nebo talentované.

Nadání a talent považovali za synonyma. Ani rodiče dětí nedělali rozdíly mezi nadáním

a talentem. U rodičů toto lze pochopit, nepohybují se ve školství, a tak nemohou znát

rozdíl mezi nadáním a talentem, pokud se tím vysloveně nezabývají.

Položíme-li si otázku, jak na práci dále navázat, napadá mě několik možností.

Přínosem návazné práce by bylo porovnání přístupu jednotlivých účastníků (učitelé,

rodiče, PPP) v souvislosti s velikostí sídla, bydlištěm dítěte, vybavením MŠ, ZŠ. Zajímavým

rozšířením práce by byla podrobnější analýza práce PPP, její spolupráce se školou i rodiči.

V delším časovém horizontu je předpoklad toho, že téma nadané dítě bude více

diskutováno a rozšířeno, a tedy by bylo možno nahradit kvalitativní výzkum kvantitativní

metodou, která by přinesla podrobnější výsledky od více respondentů.

Na závěr této kapitoly bych chtěla zhodnotit naplnění cílů, které byly dány. Jsem

přesvědčena, že cíle práce, které jsem si určila, jsem zcela splnila i přes problémy, které se

v empirické části vyskytly a jsou popsány výše. V práci jsem se pokusila o podrobné

prověření všech vztahů, které jsou na nadané dítě navázány. Myslím si, že i přes různé

nesnáze se mi podařilo téma důkladně zpracovat a práce může být pro společnost

přínosem.

ZÁVĚR

55

ZÁVĚR

Tato práce by mohla do budoucna pomoci velké části společnosti, učitelům v MŠ,

učitelům na ZŠ, ale i rodičům, budou-li potřebovat bližší informace, popř. více proniknout

do problematiky nadaného dítěte.

V teoretické části byly nejprve vysvětleny základní pojmy, se kterými se pracuje

v rámci tohoto tématu. Další pasáž byla věnována charakteristice nadaných dětí a jejich

specifikům. Velmi zajímavou kapitolou bylo i z mého hlediska pojednání o mýtech

a předsudcích týkajících se nadaných dětí. Jedním z nejčastějších tvrzení kolujícím mezi

veřejností je předpoklad, že nadané dítě se musí perfektně učit a být studijní typ. Toto

nemusí být vždy naplňováno, nadané dítě nemusí být ve škole spokojené, může se

záměrně pokoušet skrýt své schopnosti. Tímto se může dostat do situace, kdy dostává

průměrné známky a může mít i kázeňské problémy.

Následující kapitoly pojednávaly mimo jiné o spolupráci nadaného žáka

a kolektivu, rozdílu mezi nadanými dětmi a ostatními dětmi, identifikaci nadaného žáka,

specifických potřebách nadaných žáků, podpůrných opatřeních, dvojí výjimečnosti

a o neziskových organizacích věnujících se nadaným dětem. V závěru teoretické části jsem

se zmínila i o legislativě podporující vzdělávání nadaných dětí.

V empirické části DP byly porovnány čtyři odlišné případy nadaných dětí. V rámci

výzkumu bylo posuzováno, jaká je práce s nadanými dětmi v MŠ, v ZŠ, zda je nadání

rozvíjeno a jaká je spolupráce rodičů a MŠ/ZŠ a další. Mým nejsilnějším zážitkem byl

rozhovor s paní učitelkou ze ZŠ, který mi současně přinesl i největší množství poznatků

a informací pro moji práci. To, jak paní učitelka přistupuje k nadaným dětem a k rozvoji

nadání, se mi velmi líbí. Přála bych si pro sebe do budoucna, až budu také učit na ZŠ,

abych se naučila podobnému přístupu. Tato paní učitelka je pro mě paní učitelkou

s velkým U.
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RESUMÉ

V teoretické části diplomové práce jsem pracovala především s odbornou

literaturou, ale i s internetovými zdroji. Zpracovávala jsem teoretické poznatky, které úzce

souvisely s praktickou částí.

V empirické části diplomové práce jsem použila kvalitativní formu výzkumu,

metodou rozhovorů s pedagogy MŠ, pedagogy ZŠ a s rodiči nadaných dětí.

Hlavní myšlenkou diplomové práce bylo popsat problematiku nadaných dětí ve

školství. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jak pedagogové v MŠ a ZŠ pracují s nadanými

dětmi a zda jim věnují potřebnou pozornost. Dalším cílem bylo vyhodnotit, jaká je

zkušenost se spoluprací s PPP (pedagogové z MŠ a PPP, pedagogové ze ZŠ a PPP).

In the theoretical part of the thesis I worked mainly with professional literature,

but also with internet sources. I worked on the theoretical knowledge, which was closely

related to the practical part.

In the practical part of the diploma thesis I used a qualitative form of research, the

method of interviews with kindergarten teachers, primary school teachers and parents

of gifted children.

The main idea of the thesis was to describe the issue of gifted children

in education. The main aim of the research was to find out how teachers in kindergartens

and primary schools work with gifted children and whether they give them the necessary

attention. Another aim was to evaluate the experience of cooperation with PPP

(educators from kindergarten and PPP, educators from primary school and PPP).
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 PŘÍLOHY

I
