ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Kovandová

Název práce: Nadané dítě v období přechodu mezi MŠ a 1. stupněm ZŠ

Studijní obor: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Vedoucí práce: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.

Oponent: PhDr. PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Nadaný žák – důležité, ale mnohdy přehlížené téma. Autorka velmi správně hledá návaznost vzdělávání nadaného žáka v MŠ a posléze v ZŠ, resp. na 1. stupni ZŠ.

V teoretické části práce se věnovala relevantním informacím, které jsou spojeny s tématem nadaného žáka, v praktické části pak zpracovala získaná data. Cenná je kapitola o „možnostech a limitech“ realizace jejího projektu, kde srozumitelně shrnula své poznatky z realizace výzkumné části a je tak možné tyto poznatky využít při dalším zkoumání této problematiky.

Jako vedoucí práce jsem si plně vědoma obtížnosti, jak prakticky zrealizovat výzkumnou část – najít vhodné probandy a až znepokojující je fakt, že nadané děti, které byly detekovány v MŠ, tak na ZŠ již takto svými pedagogy vnímány nebyly. Taktéž jsem si vědoma toho, že diplomantka zkoumala oblast, která není doposud dostatečně poznána a prozkoumána. Vnímám tedy tuto práci jako průkopnickou v rámci VŠ kvalifikačních prací (nejen).

Z tohoto důvodu si dané práce vážím a pozitivně hodnotím, že je možné díky této práci navázat dalším výzkumem.

Práci doporučuji práci k obhajobě a hodnotím velmi dobře.

Otázky, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1) Jaké máte návrhy pro realizaci praktické části své práce, aby bylo nalézt a pracovat se širším vzorkem probandů?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: 2

V Plzni dne 15. 8. 2023

PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.

vedoucí práce

Lucie Kovandová s originálem

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 31, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371